(88) Lib. xvii. *De civit.*, c. 20.

de qua sic ludit ille sans familiaris :

Non solet in mæstos illa venire choros. (OVID.)

Post ludum etiam posui carmina; in quo nomine omne melos musicum comprehendendo; sive fiat instrumento, sive humana voce. Unde Isaias: *Cithura, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris, et opus Domini non respicitis (Isa. v)*. Quomodo enim opus Domini, id est veritatis respiciatur, a quibus tot opera vanitatis non solum aspicuntur, sed etiam exercentur! Et Ovidius :

Multis pro forma vox sua blanda fuit.

Adjunt physici, nihil potentius ad enervandum animum, quam lenocinium melodix. Unde et quidam dæmones illa capiuntur; sicut dicitur de Saule arreptio, et David citharista: quod videlicet ille melius habebat, quando ipse psallebat: et Apollini Delphico inventi sunt ludi musici, et ille optimus medicus et theologus, et poeta, et citharista Orpheus suam libidinem citharizando prosecutus est usque ad infernum. In ejus iterum rei argumentum accipe quod difficile invenitur aliquis levis vocis, et gravis vitæ; quippe cum vocis levitas cantum desideret, at vitæ gravitas plancium. Vidi infinitos tam viros quam feminas tanto pejoris vitæ, quanto melioris vocis. Sed ut nostris parcam temporibus, Nero producatur in medium: de quo refert Suetonius in libro *De vita Cæsarum*, quod adeo delectabatur in cantando, ut nec repentino motu terræ ante cantare desisteret, quam incognata sineret. Refert etiam eum multoties saporum jacere solere, et pectori suo laminam plumbeam superponere; causam videlicet vocis conservandæ, et abstinere a pomis, et a cibis officientibus, et nunquam aliquem advoceare, nisi aut per alium, aut voce submissa. Unde dictum est illud apud Juvenalem :

Vox blanda, et nequam digitos habet.

Ecce invenimus hominem vocis blandissimæ, et vitæ pessimæ: et quoniam exemplorum superabundat copia, pergamus ad alia. Sequitur de forma, quam semper duo pericula comitantur: et illa eadem, quæ vocem blandam, id est superbia et lascivia. Unde Ovidius in libro *Fastorum* :

Fastus inest pulchris, sequiturque superbix formam
Et Juvenalis :

*Rara est concordia formæ
Atque pudicitix.*

Et iterum Ovidius :

Lis est cum forma magna pudicitix.

Nec damno dona naturæ, sed curiositatem et vanitatem: quas individuas, et quasi naturales secum ducunt comites. Sequitur de puero, quem etiam peccati fomitem appellavi; scilicet ea consideratione, qua et mulierem. Quantum enim periculi sexus affert in muliere, tantum ætas in puero. De illa ait Varro: « Mulier, quasi mollis; » de isto Naso: « Puero est ætas mollis. » De illa Virgilius :